runt¿ Quid enim memorem rudes & imperitos anteriores

Ecclesiae B. Jacobi fuisse prselatos? Tempore siquidem To-

letanae legis quidam Cardinalis atque Legatus S. R. Ecce- •

siae venit in Hispaniam ut videret q[uid scientise^ quid Re-
ligionis , quidve consuetudinis Ecciesiasticáe ibi haberetur.

Cumque venisset in Gallaeciam , nuntios ; suos ut decebat

ad Episcopum loci illius Compostellam praemisik Episco-

pus autem Compostellanus accersito uno de Thesaurariis

Ecclesiae B. Jacobi, ecce, inquit , adest Cardinalis Roma-
na? Ecclesiae, vade, & quantum obsequii impendit tibi Ro-
mas , tantumdem impendas ei Compostellse : Quantum
fámulata est tibi Romana Ecclesia , fantumdem -famuletur

ei Compostellana Ecclesia. Quod diétum nullo sale condi-

tum, imo magno supercilii pondere surFarcinatum Romana
Ecclesia usque in hodiernum diem haber prce 1 oculis i, &
rememoratum , ssepius Ecclesise B.; Jacobi obfúít & obest;

Ce-
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Ann° Ceterum eadem Ecclesia jugum de cervice sua-citáis-," Do-

mino juvan te * excutiet: quamquam aliqua parte in tem-
pore Domini Dalmachii Compostelíani Episcopi jam excu-

serit, qui in Concilio Alverniae apud Clarum Montem
liberta.tem Ecclesiae B. Jacobi adeptus est ab Urbano Papa
pr^seíitia & consensu trecentorum Episcóporum. Qui Dal-

niachius á Cluniacensi Conventu assumptus , duobus tan-

tum annis praefuit Episcopus Ecclesiae B. Jacobi & mortuus

ese, Post ruine sucessit in Episcopum eidem Eccles ?

ae Di-

dacus secundus, de quo quídam ad memoriam revocare

4uximus non incongruum....
i

i De ingenio & moribus Didaci II. Episcopi. Cap. 2.

T
Agitur Gallaecia oriundus fuit , natus probis secundum
saeculum parentibus : pater ejus nomine Gelmirius , mi-

les ac praepotens fuit temporibus Didaci Pelagides , Com-
postelíani Episcopi: á quo Episcopo habuit & rexit Cas-

tellum nomine Honestum & honorem ei circumquaque ad-

jacentem, Iriam, &'ei adjacentia, Amaeam , Pistomarchos.

Quem Episcopum praediéhis Rex Alfonsus expulit ab Ec-

clesia fiUi Jacobi , & diu tenuit captum in compedibus,

imposito ei nomine proditoris. Quídam enim ejus inimici

invidice zeló dixerunt , quod Gallaeciae Regnum prodere

Regi Anglorum & Normannorum & auferre Regi Hispano-

rum rsatágeret. Quod circumquaque . vulgatum utrum ve-

Tum füerit, an non, non est modo nostrae materiae. Hujus

Didaci- Episcopi tempore Didacus ille , de quo agimus,

bonus adolescens fuit, eruditus literis in Ecclesia B. Jaco-

bi., & adultus in curia hujus Episcopi: sed postquam ut

praelibavimus Episcopus ille privatus fuit honore suo , &
Dalmachius succedens ei in Episcopum persolvit jura na-

tura , A. Rex bonae memoriae , & Comes Raymundus ge-

ner
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ner ipsius Regis , qui tune Gallaeciam , & Portugalensem Anno

terram & honores possidebat & regebat ; videntes hime

adolescentem perspicacem, bonis moribus adornatum , ve-

loci ingenio praeditum , cum consilio Canonicorum praefe-

cerunt eum Ecclesiae & honori B. Jacobi praepositum. Cui

praefuit & dominatus est quinqué (1) annis, sic ut de gra-

du in gradum, de bono in melius, de virtute in virtutem

ascenderet. Cumque postea Clerus &. populus Ecclesiae B«

Jacobi eiigeret sibi Episcopum , consiHo ejusdem Regis

A. & Comitis Raymundi atque Gallaeciae Principum prae-

didus Didacus eleétus est in Episcopum. Prius lamen quam
á laicali manu acceperat Ecclesiam & honorem Ecclesiae

B. Jacobi , reddidit B. Tolerarlo Archiepiscopo & Romanae
Ecclesiae legato coram Episcopis Gallaeciae qui interfuerunt

eledioni ejus , videlicet D. Auriensi. P. Lucensi. A. Tu-
densi. G. Minduniensi , & Principibus Gallaeciae n

: Clero,

atque Populo Compostellae, Quae autem & guanea in Epis-

copa ni suo fecerit , licet paginae no^trae seríes superius par~

tirn retulerit , nihilominus tamen quaedam nu'nc memorara
supervacaneum non putamus.

Quomodo ídem Ephcopus aspiraverit ctd adipiscendum Ar~
chiepisoopatum. Cap. 3.

Fuit narnque in Ecdesiastieis & in saecularibus negotüs vir

perspicassimi ingenii , & quoniam Ecciesia B. Jacobi ru-

dis & indisciplinata erat temporibus illis: applicuit animum
ut consuetudines Ecclesiarum Franciae ibi plantaret. Quod
nimium laboriosum fuir ei , ut bonus tamen agrícola spinas

& tribuios extirpando , filices atque urticas evellendo utilia

plañ-

ir) Quatuor tantum dicuntur lib, i. cap, 7. Q infra cap, 91. qua-
driennium. Quintum forte numeravit ineceptutn*
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Ann^ plantarum semina collocat» Constituit Canónicos praetaxato

Ub.\. numero , scilicet septuaginta dúos
, qui non ingrederentur

c 20. chorum B. Jacobi nisi ia superpelliciis, & in capis, cum
prius non rasis barbis , capis dissutis & variatis , rosta-

tis pedibus , & hujusmodi ad modum equitum Clericos

Ecclesia B. Jacobi haberet. Convenientibus quoque eis in

imum, scilicet in refe&orium , alii esuriebant , & alii

spiendide epulabantur , & ut quisque abundabat divitiis,

ampliora & pretiosiora fercula sumebat. Sed praedidus

Episcopus ómnibus Canonicis aequalem portionem dari

constituit, & sic consueium schisma ab eis removit. Prius

septem aut duodecim hebdomadarii erant qui prseerant al-

tari B. Jacobi, & ad eos quasi ad Dóminos omnia oblata

ad Clericos pertinentia confluebant : ipse vero Episcopus

unicuique Canónico suam septimanam in altari distribu't.

Quid in his moror? Facfcorum ejus copia nostrum exupe-

rat stylum. Ceterum cum multis atque diversis modis su-

blimaret , Deo juvante, Ecclesiam B. Jacobi, ex quo fuit

Episcopus ad quid praecipue anhelaverit, quid totis viribus

animi exoptaverit , silentio minime committo.

2 Consideravit , quod ubicumque terrarum alicujus

Apostoli corpus requiesceret, ibi aut Papatus, aut Patriar-

chatus , aut ad minus Archiepiscopatus erat , excepta Ec-

clesia B. Jacobi. Quod quasi opprobriosum atque injurio-

su ni ei videbatur: praesertim quoniam B. Jacobus consan-

guineus Domini fuerat unus de familiaribus ac praecordia-

lioribus discipulis Domini. Assumpto enim Petro & Jaco-

bo & Joanne Dominus noster utpote specialioribus ac praé-

;cordialioribus amicis suis transfiguratus est coram eis in

Monte Thabor. Cumque etiam mater filiorum Zebedaei

petivisset a Domino ut dúo filii sui , scilicet , Jacobus &
Joannes , unus sederet ad dexteram ejus & alius ad sinis-

tram in Regno suo , orta est coutentio inter ejus discípu-

los.
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los, Quis eorum videretur esse major, pnecípue aut Pe- Ann?

trus , aut Jacobus , aut Joannes. Verum enimvero qui

prius fuerant Episcopi in Ecclesia B. Jacobi, excepto fere

Dalmachio bonce memorias , qui per articulum temporis ibi

vixit , non ad adipiscendum Archiepiscopatum , nec ad

ceteras Ecclesiaa dignitates adipiscendas anhelaverant, sed

in armis & in militia versabantur. Proinde hunc praedie-

tum Episcopum amplius & attentius laborare oportuit,

quatenus Ecclesia B. Jacobi debito claresceret honore. Hac
igitur compunftus intentione olim Romam petierat, & Pa-

pam Paschalem obnixius precibus compulerat , ut inferret

Archiepiscopatum Ecclesiae B. Jacobi : sed quoniam tune

id impetrare non potuit , vix & cum magno sudore Pal-'

lium impetravit (sicut superius m hoc Registro scriptum

est) quod erat jam signum & desponsio futurae rei. Ait de-

ñique ei Papa Paschaiis : Digna quidem , charissime Fra-

ter , intentio tua : magna exaudienda est petitio tua , si

íempus ac locum nobis Dominus dederit. Dignum namque
est, ut Ecclesia B. Jacobi Arc'hiepiscopatu aut etiam ma-
jori dignitate decoretur.

3 Verumtamen unum quid ad hoc impetrandum ad-

modum impediebat , videlicet Romani resistentes huic pe-

titioni ajebant, hadenus Compostellana Ecclesia superba

& arrogans nobis extitk , haftenus Romanam Ecclesiam

non ut Dominam , sed quasi sibi comparem respexit , &
invita famulata est ei, Iste tamen Episcopus quoniam tan-

tam humilitatem , tantumque obsequium nobis exhibe^

cum humilitas vincat omnia , humilitate & obsequio suo

si perseveraverit in posterum nostro consensu voti sui com-
pos esse poterit. Verebatur siquidem Romana Ecclesia ne
Compostellana Ecclesia tanto subnixa Apostólo adeptis ju-

ribus Ecclesiasticae Dignitatis , assumeret sibi apicem & pri~

vilegium honoris in occidentalibus Ecclesiis : & sicut Ro-
Tom. XX. Kk ma-
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Ann° mana praeerat Ecclesia & dominabatur ceteris Ecclesiis

propter Apostolum, sic & Compostellana Ecclesia praeesset

& dominaretur occidentalibus Ecclesiis propter Apostolum

suum. Quod Romana Ecclesia & tune nimium verebatur,

& usque hodie veretur & praecavet in futurum. Sed prae-

diéius Episcopus cum Canonicis suis quot quibusque mo-
dis illius odii & invidiae stimulos quando Romae interfuit,

removerit , quod quibusque modis per nuntios suos postea

Romanam Curiam visita verit, quantaque humilitate, quam-
tumque obsequium Dño. Papae atque Romanae Ecclesiae

Cardinalibus impenderit , exitus rei patefaciet. Adeptus

est igitur Cardinalias in Ecclesia B. Jacobi & celeras Ec-

clesiasticas dignitates.

4 Verum ad Archiepiscopatum animus ejus semper

(1) anhelabat. Defundo postea praedi&o Paschali Papa , (j) &
P/ei£ joanne Gaietano S. R. E. Cardinali & Cancellario ad Pa-

ta) Patum promoto, (2) qui & Gelasius diélus est, praediftus

Dieif Episcopus propositum suum nihilominus obliteravit. Gúm-
ena. qUe tunc temporis dúo de Canonicis Ecclesiae nostrae Hie-

rosolymam adirent , scilicet, Petrus Didacides , & Petrus

Anaiades , alter Cardinalis , & alter Thesaurarius , injun-

xit eis Episcopus ut cum Papa Gelasio de adipiscendo Ar-

chiepiscopatu traétarent. Ipse namque Gelasius cum fuisset

Romanae Ecclesiae Cardinalis & Cancellarius , muUotiens

cum praedecessore suo id negotii tra&averat, & quid cui-

que Ecclesia Hispaniarum congrucret, callebat: ad quem
cum praedi&i Canonici venissent , et cum eo super hoc col-

loquium haberent , arrjpuit sermonis initium dicens: Scio

Fratres , scio quid queeritis , videlicet Bracarensem Eccle-

siam Archiepiscopatu vultis «poliare , & B. Jacobi Ec-

clesiam sublimare. Ego quidem cum praedecessore meo
saepius idem tra&avi. Si quando vel quo modo juste fieri

posset , nunc tempus advenit : pepene enim. Bracarensis

Ec-
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Ecclesia flagitiosum scandalum in Romanam Ecclesiarn

Aní
l°

scilicet Mauritium , qui incestavit thorum Matris suae S.

R. Ecclesize n & sacrilego Teutonicorum Imperatori con-

sentiens , statutus est ab eo in Ecclesia idolum ad inte-

ritum & ad confusionem suam : (1) quem omnis Catho-

lica abominatur atque detestatur Ecclesia, Ceterum vos non

causa hujus legationis , sed peregrínationis vestrae huc ve-

nistis. íte ad Sepulchrum Domini quo iré proposuistis : &
quidem si nuntios suos ad nos Episcopus vester super hoc

miserit , plenarie & pro velle suo ei respondebimus. Ve-
rumtamen quid mecum locuti fueritis , qiridve animi me
circa id negotii habere comperti estis , Domino vestro

renuntiate. Ego quoque literas meas ei mittere , minime
recuso. In hsec itaque verba Papa Gelasius praediélo Epis-

copo misit literas suas.

Literas Papae*

5 \IXelasius Episcopus servus serv. Deu ven. fratri ZX
Compostellano Episcopo salutem & Apost. bened* Licet gra-

vioribus negotiis constituti , veteris tamen dikSíionis & ami-

citic? non possumus obliviscu Ideoque fraternltatem taam li-

teris prcesentibus visitamus , rogantes ac morientes ut Ro-
mance Ecclesia* multis aggravata?- , multisque distra&ionibus

fatígate y mentoriam habeas , & tam ejns quam nostris op-

pGrtunitatibus debita, caritate subvenías* Communes filios P.

Cardinalem , í? Petrum Thesaurarium tua? henevolentiai com-

mendamus , ut pro amore nostro eos de charis habeas cha-

riores. Dat. Ferentini XVI, K. Julii. (Anno 1118.)

Quod

(1) A die 9. Martii Anni Domini 1 1 18. Mauricius {Rurdinus etiam

vocatus ) in Sedem Apostolicam fuit intrusus.

Kk 2

\
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Quod Prior , & Cardinalis missi ad Papam , capti fuerunt

in via. Cap. 4.

V isis igitur hujusmodi Papas Gelasii literis praediéius Epis-

copus quanto gaudio gavissus fuerit, quamque ad percipien-

dum suae spei effeétum amplius anhelaverit, liquido patebit:

gavissus est namque, quod Joannes Gaietanus <Jui & Gelasius,

prius Romanae Ecclesiae Cardinalis & Cancellarius , & Roma-
narum consuetudinum peritissimus juste & canonice promotus

fuerat in Romanum Pontificem. Qui Gelasius fere totius orbis

Ecclesias earumquc Pastores noverat, & quid cuique con-

grueret bene sciebat
, praecipue Hispaniarum Ecclesias eo-

rümque Rectores in promptuario sui pecloris habebat. ínter

quas Ecclesiam B. Jacobi Apostoli, utpote dignissimam & ex-

cellentissimam aliarum, diligebat & venerabatur , & eam am-

pliori dignitate prout dignum & justum foret, sublimare vo-

lebat: tum propter praesentiam & amorem tanti Apostoli,

tum alus de causis. Ejus quoque Pastorem praedi&um Episco-

pum quodam amoris privilegio ample&ebatur , & ejus peti-

tioni citius volebat condescenderé. Denique praediéius Episco-

pus arcessitis majoribus & prudentioribus Ecclesiae suae Ca-

nonicis, & Praediéiis Papae Gelasii literis in publicum relatis,

super hoc negotii ad quod anhelabat , cum eis consilium ha-

buit, & ait: Nostis fratres quanto tempore & quanto labore

desudaverim ad subiimandam Ecclesiam B. Jacobi. Nostis

etiam ad quid prxcipue jam diu anhelaverim , videlicet ut

Ecclesia B. Jacobi in Archiepiscopalem sublimaretur dignita-

tem : verum hoc desiderium meum tam magnum atque tam

dignum, cum Deus voluerit , effecíu neutiquam carebit. Jam
fratres tempus est petendi & accipiendi, quaerendi & inve-

niendi, pulsandi & aperiendi. Ego quidem libentissime prae-

seatiam Gelasii Pap¿e ,
qui & Ecclesiae riostra* & noster ami-

cus
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cus est, adirem, & credo Ecclesix nostra? Archiepiscopatum Anno

ab eo impetrarem: sed iter mihi utrinque obtrusum est. Hinc

enim nostrum mare Oceanum Piratx Ismaelitarum non minus

quam cum viginti navibus obsident : illinc propter guerras &
Hcgni Hispanix perturbationes ,

per terram minime patet no-

bis aditus. Ad hxc A. Rex Aragonensis Ecclesiae nostrae &
nobis inimicatur, & per Regnum suum transeundi licentiam

interdicit. Quapropter accipiendum est nobis consilium \
quos

ex Canonicis nostris ad Gelasium Papam latenter & sub spe-

cie peregrinorum mittere destinemus.

2 Accepto itaque consilio Petrus Prior Ecclesiae nostrx

nepos Episcopi, & alter Petrus Cardinalis S. Felicis, (1) Le-

gationis officium accipiunt. Interdicitur eis ne suum iter quo-

quo modo alus patefaciant, sed caute & clam ad viam se

prxparent : & quoniam tanta tamque ardua res absque magna

impensa & absque largissimae benediélionis fru&u fieri nequi-

bat, consilio Episcopi & Canonicorum suorum confringitur

áurea tabula qux fuerat prioris atque minoris altaris. Id au~

tem sedulo tune cavebant, ne resciretur : verebatur enim

Episcopus & Canonici , ne illi tam Canonici quam cives, qui

erant exules á Compostellana Urbe propter supradiétam se-

ditionem , & in partibus Campanix atque Castellx moraban-

tur, talia prxscirent, ck ut.Ecclesix B. Jacobi ejusque Episco-

po obessent , atque iter Legatorum impedirent, prxdonibus

Regis Aragonensis rem prout gerebatur patefacerent. Multi

enim sunt qui gaudent obesse alus, licet non sibi prosint, ut

aliorum suíFocent utilitatem. Quod prxcipue faciunt Gallicia-

ni.JQenique praetaxati Nuntii paratis qux tanto itineri neces-

sa-

(1) Atnbrosius de Morales, Cardinalis S. Jacobi felicis Legatiorris,
*

&c. Deest. Jacobi" in codicibus : ubi tam hic
,
quam infra cap. 7. Cardi-

nalis S. Felicis Petrus dicitur : nec ibi adest Legálionis vox
,

quee hic ob-
tasionem prtebuit correU'iQn'u Vide Tom. £r<ec\ in vita Z>. Gelmirez n. 94.
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Anno sariaerant, datisque sibi ad ferendum ab Episcopo & ab iis

Canonicorum qui interfuerant , centum & viginti uncus de

áurea tabula , iter suum aggrediuntur. Fertur ad ora vulgi

illos U. Reginam adire* qux eo tempore Hispaníae Regnuoi
tenebat: cujus, consensu atque consilio baec fiebant* Ceterum
nihil opertum quod non reveletur , ñeque occultum quod non scia-

tur: aliquis enim illnis consiüi per omnia partíceps, rem ut

gesta fuerat & ut gerebatur, supradiétis exuübus praenuntia-

vit : at illi continuo notum faciunt hominibus Regís Arago-

nensis, qui tenebant Castellutn nomine Castrum Soricis
,
per

quod praedi'éli nuntíi transituri erant,. Est enim in medio pu-

blicx vix. Quid plura? Postquam nuntü., scilicet uterque Pe-

trus , alter Ecclesiae nostrae Prior ^ & alter Cardinalis, vene-

runt Castrum Soricis y licet sub specie peregrinorum iter age-

rent , statim Aragonenses praedones in eos manus injecerunt:

auíFeruntur eis centum & viginti uncix auri: auíFeruntur eis

equitaturae^ vestes, argentum, monetae , & quxcumque neces-

saria itineri praeparaverant. Prior quoniam potentior & famo-

sior erat, utpote nepos Episcópi S. Jacobi, compedibus as-

tringitur: Cardinalis autem, quoniam Sacerdos erat, & minus

potens, per triduum aut per quatriduum retentas, permtssus

est abire: qui veniens Ccesaraugustam ad Regem Aragonen-

sem , Prioris , suamque capüonem ei nuntiavit , & quid ami-

sissent. Eo tempore Rex iile Aragonensis Caesaraugustam cum
exercitu Francorum obsederat. Post hsec autem cepit eam,

(0 Sarracenia coaétis fame ad deditionem. (i) Denique cum ne-
Capta

qüe sua ^ neqUe aliorum intercessione , ut Prior solveretur

augus aPU(l Regem impetrare posset, Alpes transiit, & Papam Ge-

ta 1 8. lasium quem Magalone apulisse audierat , adiit , suos, suique

®e0t
o complicis casus referens. Cur autem Papa ille Gelasius Ro-

mam deseruerit , & ad Galliarum partes navigio transmeave-

rit , causa haec est.

iu8.
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Atino

Quare Papa Gelasius Roma aufiigit* Cap. 5.

1 ostquam Joannes Gaietanus, qui & Gelasius , á Clero *8£

Populo Romano in Romanum Pontificem eleftus & consecra-

tus fuit , Henricus Teutonicorum Rex , & Romanorum Impe-

rator , quem papa Pascbalis, quia in se manum mittere aussus

fuerat, & Romanae Ecclesix multa adversa intulerat, excom-

municavit; ut audivit Paschalem jura naturse persolvisse, ce-

leri cursu Rcmam venit. Regalía namque & Ecclesiastica sibi

mancipan, & manu teneri doñee pro consilio & velle suo

Pontifex ibi fieret, satagebat. Ut vero audivit Joannem Car-

dinalem & Cancellarium Roman.ae Ecclesise jam Papam qssz,

Gelasium nomine , moleste tulit : nihilominus tamen ad Ur-

tem properat. Quod ut nuntiatum est Papx Gelasio , & Ro-

manae Ecclesiae Cardinalibus, videlicet Teutonicorum tyran^

nuin ex improviso tamque x;eleriter Romam advolare, timor

irruit in eos. Porro illius tyrannidem atque impiam perseeu-

tionem noverant , & ne quid mali in Romanam Ecclesiam

moliri auderet, verebantur: prxdi&us tamen Teutonicorum

tyrannus audita ele&ione & consecratione Gelasii Papse , sub

specie pacis &: amicitiae nuntios suos misit ad eum , simulaos

ejus canonicam ele&ionem atque consecrationem sibi perpla^

cere. Ceterum aliud machinabatur: parabat narnque ei la-

queos, ut manus in eum rnitteret, quatenus eum vel á Papatu

expelleret, aut captum injustas padionis fcedera secum inire

cogeret. Quod postquam compertum est Gelasio Papae , relic-

to prxdidto tyranno Romae , navim eum quadam parte Cardi-

nalium ceterorumque Romanorum ingreditur , & per Tiberim

se alto pelago committit , adimplens quod ait Dominus in

Evangelio: Si persecuti vos fuerint in una Civitate^ fugite in

aliam. Deinde applicuit cis Rodanum Magalone. Cumque ap-

pulisset , inito consilio eum Cardinalibus & eum Provinciali-

bus
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Anno bus Episcopis se Alverniae apud Clarum Montem celebraturum

Concilium Kalendis Martii diffinivit. Misit itaque nuntios
i suos in Aquitaniam, inFranciam, in Normaniam , in Flan-

dr$im,in Angliam, & circumquaque : de Cardinalibus au-
tem suis unum nomine Deusdedit misit in Hispaniam, qui

Hispaniae Episcopos ad praediélum Concilium invitaret.

Quod D. Aurlensem Episcopum , & Giraldum ad Papam G.

mittere voluit. Cap. 6.

JFostquam Prioris atque Cardinalis supradiéta captio prce-

diéio Episcop'o féi Jatobi relata fuit , propemodum indo-

luit : tum propter nuntiorum infeétam legationem : tum
propter tantas pecunia? amissionem. Ipse quidem Episco-

pus eo tempore Tudem adierat habiturus judicii exami-

nationem curn Pelagio Bracarensi Episcopo super media

parte- Corneliance \ & ceteri honoris qui est S. Jacobi in

Portugalia circa Bracaram, prxsentibus ibi Judicibus Epis-

copis Didaco Auriensi , P. Lucensi , A. Tudensi , ex jus-

su B. Toletani Archiepiscopi & Romanx Ecclesix lega-

ti. Illam namque medietatem quse sua erat ,
prxdi&us

Episcopus S. Jacobi Mauricio Bracarensi Archiepiscopo,

q.ui eodem tempore á prxdi&o Teutonicorum tyranno

ereélus in idolum incestabat thorum matris suje Sánete

Romanx Ecclesix , dederat in prxstimonium. (i) Quam
medietatem successor ejus Pelagius violentia fultus retí-

nebat. Qui causa hujus examinationis veniens , noluit ta-

men inire judicium } nec etiam transmeare Mineum , sed

veniens usque ad ripam Minei ait: qui tenet nunc , teneat:

Ego enim ñeque Tudem transmeabo ¿ ñeque eorum Epis-

co-

(i) Vide supra lib, i. cap, 81. num. 3. & cap, 117. de Concertatio-

n$ ínter Compostellanum & Bracarensem.
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coporum judicium inibo. Inde reversus Bracaram , violen- Ann

g°

ta manu invasit aliam prsedidi medietatem honoris quse erat

Canonicorum S. Jacobi.

2 Post haec Episcopus noster inde rediens cum Epis-

copo Auriensi , atque Tudensi , & cum quibusdam Cano-

nicorum Ecclesiae nostrae consilium habuit ,
quatenus licet

Prior nepos suus & Petrus Cardinalis , tot tantisque amissis

capti & detenti fuissent , ab incoepto minime desisteret.

Stabilitur itaque ut D. Auriensis Episcopus , & ego Girar-

das Ecclesiae B. Jacobi Canonicus , qui prioribus negotiis

interfui , & hujus paginae seriem contexui , Papam Gela-

sium causa Archiepiscopalem adipiscendi dignitatem adi-

remus. Nesciebamus tamen adhuc quod Papa Gelasius

Theutonicorum tyrannum fugiens cis Rodanum , videlicet

Magalone , applicuisset. Dantur nobis centum praedicü

auri uncías , & cum hac benediétione iter ad Dominum Pa-

pam aggredimur. Ceterum magna nobis cautela ne hace res

sciretur cavendum erat. Verum enimvero quídam Canoni-

corum nostrorum specie tenus praecordiales & amici Epis-

copi y si quid inde comperirent , praediélis exulibus eflue-

ret. Unde Boetius nulla pestis , inquit , efficacior ad no-

cendum , quam familiaris inimicus : qui etiam itinere nos-

tro comperto , ut nobis quoque sicut prioribus nuntiis fe-

cerant, pedicam prsepararent , literas suas ad Castrum So-

ricis , ad yillam Francam , Najaram , Gronhim , Stellarn,

ad Pontem Regina , Pampiloniarn , Jacam , miserunt , in

haec verba : Quicumque aditus Regni Regís Aragonensis

tenetis ; quicumque utilitatem vestri Regís quseritis , ecce

Didacus Auriensis Episcopus , Girardus Didascalus ( 1
)

Episcopi S. Jacobi cum infinita pecunia Papam Gelasium

adeunt. Cávete ne quoquo modo per Regnum Aragoniae

tran-

(1) Vids infra cap. 56. num. 3.

Ll
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n° traiiseant. Bene quidem artuoi est quod priores nuntii ia

Castro Soricis capti sunt , & multo meliuS & uttlius vobis

erit si isti capti fuerint , qui etiam ad damnum Regis Ara-

gonensis transalpinare moliuntur.

2 His atque alus Aragonenses prsedones animad-, quam
accurate quamque sedulo viarum aditus excubabant , ere-

di difficile est. Nos autem adhuc módica itineris parte

profligata , cum venissemus ad Sanéium Facundum , audito

atque comperto tam obstínate , no&e dieque parari nobis

insidias , decrevimus potius ab incoepto pedem retrahere,

quam nos atque nostra ia fauces hiantium hostium iri per-

ditum. Moliebamur tamen per devia sub paupertino ha-

bitu transiré , & quia Papam Gelasium Magalone applicuis-

se jam audieramus , pro amore B. Jacobi iter tam arduum,

tamque laboriosum aggredi minime repudiabamus. Sed

communicato cum Regina Urraca consilio nostro , ne hoc

fieret omnino prohibuit. Nos vero propemodum moleste

ferebamus , si tantum negotium nobis ccmmissum ita peni-

tus infeétum remaneret. Tándem accepto consilio accersi-

tur á Regina B. Prior Carrionensis , & negotii nostri series

ei aperitur. Quid plura? Precibus Reginae & nostris vix

impetravimus , ut Papam Gelasium praediétus Prior vice

nostra adiret , & cur ab incoepto destitissemus ei pateface-

ret : negotium etiam Ecclesise nostrae , scilicet de Archie-

piscopatu , quantum posset ad effe&um promoveret. Libe-

je enim per Regnum Regis Aragonensis quasi Cluniacum

adeundo transiré poterat. Coenobium namque S. Zoyli , cui

przeerat , erat in potestate Regis Aragonensis. Prius tamen

quam iter ilíud aggrederetur , oportuit ut Petrum Priorem

Ecclesise S. Jacobi , nostrique Episcopi nepotem ,
qui adhuc

in Castro Soricis captus tenebatur , á captione illa liberare

eniteretur : nimkum illi atque Monachis suis Castrum So-

ricis y ubi erat spelunca latronum , immo tabernaculum dae-

mo-
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moniorum , impune adire &c de Prioris liberatione agere li-

Anno

cebat. Quem cutn á vitículis illis , datis pro eó sexaginta mar-,

cis argenti abstraxisset , literas quas ferebamus, & quinqua-

ginta uncias auri , & mulam meam praedi&o Priori Carrio-

nensi Valentice dedimus, & sic ad Papam Gelasium iter ad-

gressus est. Nos autem ad propria reversi sumus.

De adventu Romani Cardinalis Dem dedit in Gallceciam.

Cap. 7.

Eodem tempore praediélus Cardinalis * scilicet Deusdedit^

quem , ut praediximus , ad invkandos Hispaniarum Episco-

pos ad Concilium Alvernias Papa Gelasius miserat , Eccle-

siae B. Jacobi appropinquabat , & cum eo Petrus Didacides

Cardinalis S. Felicis , qui de captione Castri Soricis olim

evaserat ,& Papam Gelasium adierat relatis eí viae suse in-

fortunas. Qui Cardinalis Deusdedit á prediéto Episcopo S.

Jacobi honorifice cum processione in Ecclesia ejusdem Apos-

toli susceptus est &; accurate procuratus. Denique idem Car-

dinalis literas quas Papa Gelasius mittebat singulariter Epis-

copo S. Jacobi ei ostendit , quse sunt hujusmodi.

Gelasius. Episeo-pus servus serv. Dei. Ven. fratri D. Com-
pQStellano Episcopo salutem & Apost. benediffi. Veteris cha-

ritatis dileSiionem nolumus oblivisci t quee qualis erga te jarrt

dudum fuerit , ipse melius in tabula cordis leges. Vocaturi

igitur ad Concilium quod KaL Martii auxiliante Deo , Alver-

nice celebrare deliberavimus confratres nostros Episcopos His-

panice Te solo excepto convisitamus , quia illius Regni nego-

tia in manibus tuis pendent. Nuntios nostros quos pro hac

vocatione dirigimus , tua> benevolentia? commendamus. Memen-
to villani , amicus & medicus in necessitate probantur. Data
Magalone XJS. K. Decemb. (Anno 11 18.)

Ll 2 De
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De apparatu ejusdem ad Concilium : de Cardlndli fació Ca-
nónico, & de morte Papce Gelasii. Cap. 8.

v,isis his literis , & pro earum intelleélu accepto consilio

Episcopus noster cum Romano Cardinali & cum quibusdam

Canonicorum suorum ad Concilium quod Papa Gelasius Al-

verniae apud Clarum Montem se celebraturum K. Martii dis-

posuerat , proficisci proponit : quippe ipse Episcopus ad adi-

piscendum Ecclesiae B. Jacobi Archiepiscopatum obnixius an-

helaba*: , & ideo aspersum , vel laboriosum quid aggredi mi-

nime recusabat. /Estimabat enim si praedi&o Concilio interes-

se valeret , Papam Gelasium petitioni suse satisfaflurum : pro

eo ñeque guerrarum & discordias in Hispania tumultus, ñeque

Regís Aragonensis odium, eum ab itinere revocabat. Praemisit

tamen» literas suas ad Episcopum Jaccensem, &adPriorem Na-
jarensem, ut sibi apud Regem Aragonensem licentiam tran-

sfundí per Regnum suum impetrarent. Ipse Episcopus interea

quae tantae viae necessaria erant praeparat, & Canónicos suos pru-

dentiores
, qui secum ituri essent , ad laborem itineris invitat.

Interim Cardinalem Deusdedit , utpote Cardinalem Romanae

Ecclesiae , atque nuntium Gelasii Papae quem Episcopus causa

tanti negotii impraesentiarum adire disponebat , Canonicum

Ecclesiae B. Jacobi una cum Episcopo nostro facimus , ei-

que hebdomadam suam ad altare ceu alii Canónico concedimus,

quod Ecclesiae nostrae atque Episcopo nostro admodum fore

profuturum animadvertimus, Hoc est enim vulgare proverbiumr

Qui me diiigit , & meos. Hi sunt Canonici qui cum Episcopo

ad Concilium Alverniae vesiibus atque divitiis pollentes , ce-

terisque quae tanto itineri tantoqne negotio necessaria erant

abundantes ,. viae destinantur : videlicet D. Auriensis Episco-

pus , Canonicus noster , Petras Gundesindides Cardinalis &
primiclerus , P. Cresconides Archidiaconus. B. Thesaura-

rius,
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ríus, & frater ejus P. Stephanides. M. frater D. Auriensis ^a®

Episccopi , & ego Girardus. Nobiscum quoque qui non

erant Canonici, scilicet Magister Raucelinus , Robertus Sa-

lernitanus Medicus , & cetefi Clerici cuín sua turba mili-

tum atque clientum.

2 Postquam Episcopus noster una nobiscum venit ad
(

S. Facundum , Deusdedit Romanus Cardinalis
, qui ibí

eum praestolaturus erat ,
jam prscesserat. Audierat namque

quod Rex Aragonensis per Regnu'm suum transeundi li-

centiam Episcopo S. Jacobi nequáquam concedebat, quod

nt Cardinalis impetrare valeret , citius maturaverat : ve-

rum prater spem ei accidit: nam ñeque praetaxatam iicen-

tiam adeptus est , & sibimetipsi etiam tirnuit." Exploratores

cnim Regis Aragonensis , ut ipse Cardinalis mihi postea

retulit, ejus supelle&ilia atque sarcinas invaserunt, dicen-'

tes : Innotuit nobis Episcopum S. Jacobi velle transalpi-

nare , & infinitam pecuniam aliam secum delaturum, aliam

huic Cardinali ad transferendum jam commisisse. QuidgliíjL

igitur' pecunias Episcopi S/ Jacobi vobi's'curn -deffertis ( sie

enim prxcipit Rex noster) ne vestra amittatis , nobitf atri-

buite. Cumque Cardinalis assereret se nullam nisi suafn -de-

ferre pecuniam , vix exploratdribus verbis ejus acquiescen* ^

tibüs per Regnum Aragonensis tyranni calle citato prseteriíti obüt

Jam tune fama mataíi, quo non aliud velocius- ullúm rhobP 29.

lítate viget ( circumquaque volitabat Papam Gelasium jura 3an*

natura persolvisse. * Quod & Cardinali meturñ penkus^ in-

£usít , & Episcopum nostrum ab itinere Alvernien-sis Con-
cilii revocavi t.

3 Atáfheri qubníá-m ijsque ad Campaniam : idern 'Epis-

copus jam venerar, Reginam U. adire eidem Episcopo visurri

est cóngruum. Illa quidem tune temporis Bargls erat \ & á S.

Facundo usque Burgis via satis periculosa , & praedonuiri ma-
mbus plena habebatur : per aliquamtum itaqüe teinporis

com-
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commor3tus apud S. Facundum , assumpta manu comprovin-
cialium militum venit usque Patentiam, ibidem ferme per

mensem moratus, conduétu Palentini Episcopi atque militum
Reginae Burgis pervenit, & á Regina honorifíce suscepus est.

EodemtemporeGuterrusFredenandidesComitemPetrumGun-
disalvidem *ceperat, & in Castella Masselliae eum captum te-

nebat. Corr*e$ iste P. ut rumor ajebat r firmissima amoris catena

U. Reginae obsequí solitus erat, & ab ea Casteilam, & non mo-
dicam partem Campaniae tenebat : ob hoc ejus captio moero-

rem atque tristitiam Regina generaverat. De cetero cum diu-

tius Burgis moraremur, ecceB. Prior Carrionensis, quem ut su-

pra dixi ad Papam Gelasium vice nostro misimus, advenit, re-

ferens dissolütíonem Papae Getasii. Retulit etiam nobis quomo-
do Guido Vienensis Archiepiscapus frater Comitis Raymundi
eleétus & consecratus fuisset in Romanum Pontificem.

j

Eíedíio <S£ consecratio Calixti Papce. Cap. 9,

'efunéto enim Papa Gelasio, & ejus corpore in Cluniacum

delato , comprovinciales Episcopi ad exhibendum obsequiura

ejus exequiis illo convenerunt. Cumque Romanae Ecclesiae

Cardinales, qui aderant, una cum Episcopis Romanae Curias

Ostiensi, & Portuensi , & cum compluribus Romani populi,

quem sibi in Romanum Pontificem eligerent plenius pertrac-

tarent, adveñit praediétus Vienensis Ecclesiae Archiepisco-

pus, & hunc aut Pontium Cluniacensem Abbatem , filium

Merguliensis Comitissae, in Romanum Pontificem eligí Papa

Gelasius adhuc vivens, jam tamen in confinio mortis posi-

tus, Clero ac Populo Romano prsedixerat. Iste quidem Ar-

chiepiscopus regio ortus genere, prudentia , humilitate, casti-

tate , ceterumque morum honéstate erat perspicuus :adversum

quoque Teutonicorum ímperatorem consanguineum suum tem-

pore Papae Paschalis , atque Gelasii ad tuenda S. Ecclesix jura

im-
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immobilis permanserat. Papse etiam Paschali dudum ,
quo- J™*

niam praedi&o Teutonicorum tyranno assentabatur ; eum-

que utpote sacrilegii reum non excommunicaverat , cum

Galliarum Episcopis in faciem restittit : & nisi prout justitia

diétabat anathematis gladio Imperatorem tándem percusis-

set, in eumdem Papam Paschaiem Ipse Archiepiscopus &
Romanas Ecclesi¿e legatus adhibitis sibi Galliarum Episco-

pis exerto justitise gladio gravius insurgeret : proinde Car-

dinalibus Episcopis atque alus visum est, hunc Vienensem

Archiepiscopum Idoneum Romanse Ecclesiae praeesse , &
eam á tot tantisque procellis confluentibus Deo auétore

tueri, atque custodltis justitiae terminis , iilum nec adversis

frangí , nec prosperis extolli. Verum cnimvero quoniam

innúmero equitatu Principum Burgundiae scilicet contribu-

lum suoxum circumvallatus erat, necesse fuit nt equitatu

suo ignorante in Romanum Pontificem eligeretur. Cardi-

nales itaque Romanse Eccleshe , Episcopi , ceterique Ro-
mani qui aderant, eum á comitatu suo semoventes, pan-

cisque alloquentes licet renitentem, licet indigmim se yo- (?)

ciferantem, unanimiter in Papam eligunt. (1) Quod cum pefo*

contribulibus atque militibus suis qui cum ilk> Cluniacum 11 19.

venerant , compertum fuisse , armata manu ímpetu fado

irruunt 7 fraftis januis ad locum ubi haec semotim ageban-

tur veniunt, & eum violentia abstrahunt, pluviale , stollam,

& cereras Romani Pontificis vestes quibus indutus erat frus*

tatim dissecant , dicentes , proh pudor ! Ut quid Romani
Pastorem & Dominum nostrum nobis aufferre & non solum

Vienensem Ecclesiam , verum etiam totam Burgundiam,

atque Franciam tanto patrono privare moliuntiar? Eligant

sibi alium quem velint in Romanum Pontificem, nos nos*»

trum Pontificem eis non damirs: allioquin si scíant, ca-

veant sibi. Equidem ut verum fatear, in ea die pene Cli#-

iiiaci claustra Romano sanguine maduere. Tándem tran>-

sac-
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saeta turba, sedatisque Archiepiscopo suo vendicato Allo-

brogibus, Cardinales, & ceteri qui paulo ante aciem gla-

dii fugientes latitaverant , ad Ecclesiam B. Petri conve-

niunt , & quid super his acturi sunt consulunt. Post haec,

accepto consilio, omnes illius nefandas violentiae añores,

nisi satisfaciant, á limínibus S. Ecclesire removent. Quod
cum audissent Allobroges jam defervescente ira, jam vio-

lenta reos se agaoscentes tamquam inviti & coa&i ad sa-

tisfadionem eadem die redeunt. Reddunt quod abstule-

rant, laudant quod prius omnímodo abdicaverant : Roim-
ni cum gaudio recipiunt Pontificem suum, & eum in Pa-

pam consecrant , vocantes nomen ejus Calixtum. Postea

Portuensis Episcopus cum quibusdam Romam mittitur, ut

Papae Gelasii obitum nuntiet , & Catholicis Romanae Ec~

clesiae fratribus Caiixti Papos electionem atque consecratio-

nem notificet. Quod ut innotuit & Clero Populo Romano
admodum eis perplacuit laudantes , atque confirmantes

quod fratres sul tam utiüter Romanae Ecclesiae providerant,

& tam idoneum Postorem sibi preaelegerant. Postquam haec

atque hujusmodi praediétus Prior Carrionensis nobis enu-

cleavit (ipse namque dissolutioni Papae Gelasii , & elec-

tíoni Papae Calixtl interfuerat
)

praediétus Episcopus S.

Jacobi quamquam ut prxdiximus ad sublimationem Eccle-

tiae sux satis anhelaret , multo magis audita eledione at-

que consecratione Caiixti Papae ad id aspiravit. Quippe

ínter praedi&um Vienae Archiepiscopum & hunc Ecclesiae

S. Jacobi Episcopum magnae dileéfcionis connexio á praete-

ritis fuerat, tum quia olim ambo simul Romam adierant,

& invicem B. Petri Apostoli dogma adimpleverant, nnus-

quisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam adminis-

trantes , tum quia frater suus Comes Raymundus , quem
nimium dilexerat , in Ecclesia B. Jacobi sepultus est : tum

quia nepotem suum filium Comitis Raymundi Regem.A.
in
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ín Ecclesia R. Jacobi pr^ediélus Episcopus baptizaverat , & Anno

in Regem unxerat: his atque aliis de causis Papa Calixr

tus Ecclesiam B. Jacobi Apostoli ejusdemque loci Episco-

pum paterno dile&ionis affeóiu ample&ebatur , & si locus

aut tempus concederet, eám sublimare intendebat. Eodem
tempore nobis adhuc Biirgis morantibus Allobrox quídam

vir potens nomine, Roberías cognomine Franciscus leuir

Papx Calixti causa orationis Ecclesúim B. Jacobi adibat*

per quem Papa Calixtus preedi&o Compostellanae r

Ecclesiae

Episcopo hujusmodi literas misit.

Calixtus Episcopus servus serv. T)ei. Ven. fratri D.

Compostellano Episcopo salutpm & Aposta benediSí. Huna
virum nobflem & familiarem nostrum j pro quibusfiam nego^.

tiis ad te direximus^ quem rogamus ut honeste $usripias , á?

his .quce tibi ex parte nostra dixerit fiducialiter acquiescas.

Per ipsum etiam si Romance Ecelesice consilio , vel auxilio

indi <res , nobis, significare procures,, . quia nos te sicut filium

in Christo charissimum & ju-intre, & foyere in quantum

germiserit D.ominus parati sumus. Dat. apud x oppidum Cris-

tam VI. non. Martii. (Anno, 11 19.)

Quod ad Papam Calixtum Girardus missus est. Cap, io.

isis Papae Calixti ltteris praediétus S. Jacobi Episcopus

quanto gaudio gavissus fuerit, quantoque desiderio ad sa-

lutandum Papam Calixtum per nuntium suum anhelaverit,

sequentia indicant : accepto namque consiüo cum Regina

Episcopus, quem ex suis Clericis qui cum eo erant mitteret,

tractavit. Verum quoniam tam difficile, tamque periculosum)

erat per Regnum Regis Aragonensis, immo per médium Scyl-\

lx, atque Caribdis transiré, quem illo iturum Episcopus &
Regina destinaverant; ut illuc iré vellet aut auderet apud
eum multis precibus vix impetrare valuere. Denique Episcopo

Tom. XX. Mra nos-
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Anno nosao reverso cum Regina Palentiam \ & dehinc ad S. Fa-

cundum, ut ego Girardus , de quo prius praedetinatum fue*

rat, ad Papam Calixtum proficiscerer, penitus sancitum est.

Et quidem ego pnecipue amore B. Jacobi , & nostri Episcopi

hortamine tam periculosum quid & tam arduum audaciter

aggressus sum. Gommisimus autem pecuniam huic negotio

necessariam , scilicet arcam auream novem marcharum, ren-

tum morabitínos, CC. & XI. solidos Pi&avienses , sexaginta

solidos Mediolanensis monetse, XX. solidos de Tolosanis , &
cetera , Bernardo Carrionensis Ecclesiae Sacristae ad transal-

pinandum. Ego autem commissis equitaturis meis praediéto le-

uiro Papx Calixti , qui jam á S. Jaeobo redibat á S. Facundo

rediens Palentiam , & curri Regina ad rem pertinentia loquu-

tus, per devia viam aggredior paupertino latens habitu , as-

sumpta via cum duobus peregrinis laboris atque consilii com-

plicibus. Post hsec venimus ad S. Dominicum , & ab hinc per

ardua montium , per concava vallium , praeter prseruptas ru-

pes Caratice , iter agentes , & per valles Ángulana* transeún-

tes Citragonium publicae vise reddimur. Deinde die latitando,

& node transcurrendo evasimus, & per portus sidéreos trans-

alpinavimus. Quantum vero corporis mei laborem , quan-

tamque animi mei anxietatem in hac Caribdis evasione passus

fuerim, cum recordor, vivit Dominus & vivit anima mea,

intra memetipsum totus contremisco, & contremiscens ex-

horresco 1

: absit ut stylo percurram ea quae mens mea pro la-

boris quantitate & anxietate ad memoriam vix audet re-

vocare. Tándem veniens Morlanum , Bernardum praedic-

tum Sacristam cum Stephano Cluniacensi Carnerario ibi-

dem diutius praestolatus sum. Ipsi enim , licet Cluniacenses

Monachi , per Regnum Aragonensis tyranni transiré metue-

baní. Tanta inhumanitas in Aragonensibus praedonibus

versabatur! Cum praedi&i Monachi morae nimis indulge-

rent, arrepto itinere Calixtum Papam cum Episcopo Ma->
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galonens! : quem apud Montem Pesulctnum irivetii , adeo. Ann(>

Ule quidem ab Alvernia, ubi enm UvRielmo Duce Aquita-
IiI9#

nke colloquium habuerat, per montana quae sunt ínter Po-

dium & Nemausum remeabat. Quem cum ex parte Episco-

pi S. Jacobi & Reginae U. & nepotis sui Regís Ildefonsi

salutassem, uniuscujusque esse ipsi audire sitienti , diligenter

explicui. De nepote autem suo quoniam hunc propemodüm
diligebat , qualíter se haberet , an adhuc cepisset Alcalá^

quod olim obsederat & jam ceperat, ei propensius praes-

crutanti sufficienter responsum est. ínter cetera Ecclesiae B.

Jacobi & ejus Episcopi frequentius memoria habita est.

Quid plura? Quantum potui de sublimatione Ecclesiae nos-

trae & Episcopi nostri cum Papa Calixto saepius pertraéta-

vi, Romani etiam Cardinales, scilicet Boso & Deusdedit^

prout poterant mihi opitulabantur. Diligebant enim Ec-

clesiam B. Jacobi & ejus Pastorem cum ovibus suis: cete-

rum petitioni nostrae valde oberat , quod Papa Calixtus

erat adhunc quasi novitius , & licet diversis de causis Ec-

clesiam B. Jacobi sublimare & decorare cuperet , absenté

tamen propria persona Episcopi nostri , absentibus com-
provincialibus Episcopis Archiepiscopatum de loc^o ad lo-

cum trasferre. non praesumebat. Protelavit tamen petitio-

ni nostrae responsionem usque ad Concilium quod K. Julii

Tolosce celebraturus erat. Iterum obviabat petitioni nostrae

quod inter Papam Calixtum & Pontium Cluniacensem Ab-
batem, in quo negotii Ecclesiae nostrae summa partim sita

erat, non nimis firma amicitia habebatur. Ideo Papa pe-

titionibus prxdi&i Abbatis in pluribus neutiquam condes-

cendebat. Interea Monachus quidam Hispanus natione,

Burgundio nomine , missus á Bernardo Toletano Archie-

piscopo & S. R. E. Legato, venit ad Dominum Papam
qui literas á Rege Ildefonso nepote Domini Papae se habere

-ajebat. Porro Toletanus Archiepiscopus literas illas sub

Mm 2 per-
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Anne

persona pueri Regís A. fieri jusserat, & in his multa ia

Ecclesiam S. Jacobi , multa in ejus Episcopum conquereba-

tur: simulata namque ratione Rex puer Papae patruo suo

conquerebatur dicens , se puerum patre atque tutore ca-

rentem per Episcopum S. Jacobi Hispaniae Regnum amit-

tere, & eum in quibuscumque poterat sibi adversari : nisi

igitur Dominus Papa utpote patruus suus, utpote patro-

nus & protutor suus , ei auxilii manum misericorditer por-

xigeret , citius á Regni culmine per Episcopum S. Jacobi

decideret : adiciens etiam cetera quae silentio praeterire uti-

lius credo. Visis his literis quanto moerore usque in quar-

tum diem Papa secum fuerit , quantas lacrymas nepotis

sui pietate compunftus effuderit, modo referre non est

hujus negotii. Hx autem literae nulli nisi prsecordialissimis

Papae ostendebantur. Quas cum quadam die Abbas Clunia-

censis ad videndum forte sibi retinuisset , ostendit etiam

eas & mihi. In quibus quid animi erga Ecclesiam B. Ja-

cobi , & erga ejus Episcopum Toletanus Archiepiscopus

haberet satis comperi, & earum quoque intelledum conso-

ciis meis & coadjutoribus , scilicet P. Anayade , A. Dida-

cide qui Hierosolymis redeuntes apud S. Egidium in Cu-

ria Domini Papae me invenerant , enarravi.

.

•

Responszo Calixti Papce de Archiepistopatu. Cap. til

. c-elebrato denique Tolosce Concilio ,
* nobisque cum

Dieb. Abbate Cluniacensi , & cum Episcopo Lascurrensi ínsis-

3unu tentibus , ut quidnam animi Dominus Papa circa petitio-

nis nostrae intentionem haberet , nobis enuclearet , ab eo

tándem a'udivimus: Romana Ecclesia, filii in Christo cha-

rissimi , multis distraétionibus fatigata , multisque adver-

sitatibus olim concussa est. Cui au&ore Deo in adversis

me, licet indignum , praeesse & ejus oppressionibus sub-

ve-
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venire propemodum tripudio. Meminerit autem prudentia Anna

vestra Episeopum S. Jacobi Dominum vestrum ex parte

nostra rogare & admonere , ut facultatibus suis quibus

Deo gratias & B. Jacobo Satis abuodat , Romanam Eccle-

siam adjuvare procuret. Rogamus &c eum , ut nepotem

nostrum Regem Udefonsum , sicut ab ejus rudimentis in-

cepit , viriliter atque constanter adjuvet, & Regnum Gal-

laeciae quod avus suus Rex Adefonsus apud Legionensem

Civitatem me & Dño. vestro praesente ei attribuit, sal-

tim deinceps ei vendicet : quod si libera fronte eum ad-

juverit , & nos libera fronte petitionibus ejus condescen-

demus. Sed , ut nobis relatum est ,
quantum potest adver-

satur illi. Quod si ita est, & nobis & amicis nostris in

eum odium generatur. Olim siquidem Ecclesiam B. Jaco-

bi & prsedi&um ejus Episeopum paterno dileétionis affec-

tu amplexatus sum. Igitur ut pristinus amor inter nos am-
plius vires habeat

,
praediéto nepoti nostro , utpote pater

& protutor ejus auxilii vires praebe^í. Petitioni autem
ejus, scilicet ut Archiepiscopatum Bracarensis Ecclesiae B.

Jacobo conferrernus , imprsesentiarum nullatenus condes-

cenderé possumus : absenté enim ejus persona , absentibus

comprovincialibus Episcopis , tanta res nequáquam fieri

potest. Ceterum si Tolosano Concilio interfuisset , huic

ejus petitioni satisfecissemus. Itaque si Ecclesiam B. Jacobi

sublimari desiderat , admonete eum, ut ad nos venire fes-

tinet : proinde ut desiderium ejus perfe&ius compleatur,

Concilio quod in festivitate B. Lucse Evangelistae Remis
celebrare deliberavimus , interese maturet.

2 Haec atque alia postquam Papa Calixtus nobis ape-

ruit, ne eo insalutato reverteremur , viginti uncias auri, ei

attribuimus , arcam vero auream eum prsediétis morabitinis,

& cetera , Cluniacensi Abbati ad reservandum commenda-
vimus. Post haec reversi sumus acceptis á Papa Calixto

hujusmodi literis» In-
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Invitatio Episcopi ad Remense Concilium. Cap. 12.

3 K^alixtus Episcopus servas serv. Dei. Venerahili fra-
tri Didaco Compostellano Episcopo salutem & Apostolicam be-

nedidíionem. Ante susceptum Apostolice Sedir ministerium

fraterna te chántate dileximus : nunc divina dispositione in

ejusdem regimine constituti , tanto amplius te diligere volumus%

quanto plenius id faceré commissa nobis administratio persua-

det. Quamobrem fraternitatem tuam literis prcesentibus visi-

tantes , rogamus atque monemus , ut secundum concessam tibi d
Domino facultatem matrem tuam Romanam Ecclesiam studeas

adjuvare. Nos enim & te & Ecclesiam tuam , in quantum per-

miserit Dominus , honore debito volumus honorare. Rogamus
etiam pro Rege nepote nostro , ut eum pro dile£itone nostra ita

viriliter £? constanter adjuves & substentes , quatenus te nos

libentius in tuis possimus petitionibus exaudiré. Qu¿e minus li-

teris continentur , flifo suis 6? fidelibus utrinque Petro , G/-

rardo & A. plenius referenda commisimus. Concilio quod

prestante Deo Remis in festivitate B. Lucce celebrare dis-

posuimus fraternitatem tuam interésse mandamus , si quo modo

fieri possit. Quod si prcepeditione canónica fueris prcepeditus%

priusquam montes transeamus nostro te conspeEiui representes*

Datis Tolosce II. idus jfulii. ( Anno 1 1 19.

)

De Apparatu Episcopi ad Remense Concilium.

2 -L ostquam Episcopus una cum Canonicis Esclesiae B.

Jacobi has Papae Calixti literas vidit, cum quibusdam Cano-

nicorum suorum ad eum iré destinavit: nimirum ad sublima-

tionem Ecclesise suae propensius anhelabat. Sed quoniam per

medias acies Hispaniae praedonum , per municipia tyrano-

rum , per Aragonensis Regís Regnum transiré non era ei op-

por-
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portunum , quamquam Dominus Papa per Lascurrensem Anno

Episcopum & per alios nuntios , Aragonensi tiranno imperas-

set praedicto S. Jacobi Episcopo per Regnum suum transeundi

ücentiam daré , navigio in Galliam proficisci visum est sibi

congruum. Duas itaque naves, quas vuigus Galeas vocat, viae

fecit praeparari. Praeparantur naves, pr^eparamur & nos ad

capessendam viam. Tantum autem negotium inconsulta Regi-

na fieri non decebat. Mittuntur ergo ad eam dúo Canonici

nostri, scil. P. Gundesindides Cardinalis, & P. Judex, qui

iter Episcopi ad Papam ei dicerent, & quibus hónorem Ec- ,

clesix B. Jacobi & ejus Castella Episcopus commendet , ei-

dem consilium suum communicent. Quídam Canonici nostri

ne Episcopus hoc iter aggrederetur dissuadebant. Regina

quoque postquam itineris audivit apparatus, considerans, to-

tam fere Gallseciam per absentiam Episcopi S. Jacobi desola-

li , & absenté tali pacis tutore atque patrono Gallseciam tru-

culentas rabiei morsibus dilaniari, praediftum Episcopum prae-

diclum iter aggredi penitus dissuasit atque prohibuit. Quidam
etiam instillaverant Reginas quod prxdiftus Episcopus Gallia-

rum partes idcirco adire volebat,quatenus Hispaniae Regnum
Regi A. filio Reginae adduclis secum ejusdem Regis contribu-

libus liberum conferre moliretur: quod Regina propemodum
metuebat. Haec dissuasio atque prohibido Episcopo & com»
pluribus Ecclesiae nostrae Canonicis valde molesta fuit. Prxte-

rea XX. naves Sarracenorum quae captivatum & trucidatum

Christianos venerant , tune temporis Provincia B. Jacobi ap-

plicaverant. Qui á flumine Dorio usque ad Uliam, & ab Ulia

usque ad Asturias , & ultra usquequaque Oceani maris litora

depopulantes , Christianos hos interficiebant , alios captiva-

bant , maris confinia circumquaque , utpote Domini maris,

pro suis habebant. Tándem Episcopus noster dissuasu Regi-
nae & quorumdam nostrorum Canonicorum , metuendo etiam

ne in manus Ismaelitarum incideret , ab itinere quod se fac*

tu-
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1 ""r?
turum in Galliam pradestinaverat , pedem retraxit.

3 Verum enimvero vocationem Calixti Papas ad Re-
mense Concilium, & ejus promissa spernere, aut irrita fieri,

nullatenus oportebat. Quispiam autem Canonicorum Ecclesiae

B. Jacobi, quem fama quahticumque nominis celebrem fecis-

set , per fauces hiantium , per médium Bispaniae Caribdis

transiré nuilo modo praesumebat. Forte tune temporis Hugo
Portugalensis Episcopus, qui Ecclesiae B. Jacobi olim fuerat

Archidiaconus , Compostellam venerat , & cum Episcopo

nostro Ecclesiae nostrx negotia assidue traétabat. Hic cuín

Calixti Papae praediétas literas vidisset, & Episcopi nostri in-

tentionem Rem2nse Cpncilium adeundi cassatam compe-

risset , quadam animi audacia excitatus, & ad sublimationem

Ecclesiae B. Jacobi anhelans , per medios classes praedonum

ad Papam se iturum spondet intrepidus. Priustamen quoniam

Bracarensis Ecclesiae Archiepiscopatus absenté persona Epis-

copi nostri qui petebat, absentibus comprovincialibus Epis-

copis qui concederent, nullatenus acquiri poterat; quatenus

Emeritanae Ecclesiae Metropolim aut aliam Ecclesiasticam

dignitatem ad sublimationem Ecclesiae B. Jacobi adipisci an-

helaret, cum praedi&o Ecclesiae nostrae Episcopo & cum qui-

busdam Canonicorum consultum atque sancitum est. Qualiter

itaque praediétus Portugalensis Episcopus per Regnum Arago-

nensis tyranni paupertino latens habitu transierit , & quid

deinceps egerit, sequens pagina Deojuvante índicabit.

Quod Portugalensis Episcopus ad Papam Calixtum missus

est* Cap. 13.

raedi&us itaque Portugalensis Episcopus tantum labo-

rem , tamtamque corporis sui abjeélionem minime re-

futans , pannosis atque villisimis indumentis indutus,

iter
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iter ad Papam Calixtum aggreditur. Habebat autem so- Anno

cium itineris atque negotii A* Petridem , Ecclesiae B, Ja-

cobi Canonicum ,
quem praedi&us Compostellanus Episco-

pus illi adhibuerat. Ceterum Portugalensis Episcopus, ut*

pote vir cauti & sciti consilii, praeire atque citius accele-

rare cum duobus clientibus suis audacler praesumpsit; nunc

eques , nunc pedes, per civitates & per Municipia prse^

teribat : nunc caecus, nunc claudus, nunc facie quasi pa^

ralysi detorsa, nunc alus modis prout sibi operae praetium

videbatur alternatus, inimicorum suorum intuitus fallebat.

Videbant eum tam amici quam inimici ejus , & non ag-

noscebant, reputantes eum pauperem & mendicum & ob-

probriosum. O felicem hominem ! Quem B. Jacobus A pos-

tolus sic protegebat, ut ab inimicis suis videretur , & ab

eis non agnosceretur , per medios hostes & per nefandissi-

mos praedones transibat , & nullus ei quidquam oberat.

Prasdiélus autem A. cum venisset Burgis captus atque ibi-

dem renatus est , ablatis quae secum ferebat. Porro Por-

tugalensis Episcopus jam perendie (1) praeterierat bona for-

tuna, cum ipsi latenter pnepararentur insidias. Etenim ut

compertum est illum Burgis jam praeteriisse , his qui ad
ejus captionem anhelabant valde molestum fuit.

2 Post haec idem Episcopus veniens Gronium (2) ín-

ter alios latitans peregrinos apud quemdam burgensem nos-

pitatus est : qui atteníius intuens eum , quippe in Archi-

diaconio & in Episcopio illum noverat, & e¡ saepius famu-

latus fuerat , vocavit eum in partem remotiorem , & ait

illi : Quis enim es latitans sub veste pannosa? Numquid tu

es H. Portugalensis Episcopus ? Cumque se Episcopum es-

se

(1) Perendie hienon post eras, sed pretérita jam die sfgnfficat.

(2) Supra etiam Gronium legimus cap. 6. ínter Najeram Q Stellami
ibi hodíe Logroño»

Tom. XX. Nn
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Anno se abdicaret , & alium se esse simularet , ait illi burgensis:
ll1 ^' Agnosco te pater Episcope, non enim facies dissimulata,

nec vestís paupérrima potest te mihi alium faceré. Olim
quidem novi atque dilexi te, utpote tam probum tamque
honestum Episcopum, modo quoque dileftionis tuae man-
cipio ne timeas. Confitere mihi causam tui itineris. Cur
enim paupertino lateas habitu ? Videlicet ut quasi mendi-

cus pertranseas mihi liquido patet, metuis metuenda, &
non immerito alium te simulas : noster enim Rex Arago-

jiensis interdixit ómnibus Ecclesix B. Jacobi Clericis tran-

situm per Regnum suum , & interminatus est janitoribus

suis , ne quis illorum hac transierit. Tu vero B. Jacobi

Apostoli confissus suffragiis accepto á me consilio prospere

Deo juvante pertransibis. Cumque hxc & alia praedi&us

burgensis Portugalensi Episcopo narrasset, videns Episco-

pus se deprehensum, & paupertatis atque peregrinationis

suae illi patuisse figmentum , respondit : Ego quidem H.

Portugalensis Episcopus, olim si bene memineris tuus inti-

mus & prascordialis fui amicus : verum quoniam probatio

dile¿tionis est exbihitio operis, quod haélenus dileftio mea
tibi parcius profuit, amodo vita comité abundantius sup-

plebit : & quoniam te in commissis fidelissimum dudum
expertus sumj itineris mei secreta bona fide tibi aperire

non hxsitabo. Ades, Deo juvante Papam Calixtum, mis-

sus a Compostellano Episcopo causa Ecclesiam B. Jacobi

sublimandi, videlicet ut Bracharensis, vel Emeritana Me-
trópolis in Ecclesiam R, Jacobi transferatur. Praeterea Papae

Calixto supplicabo pro Sede mea Portugalensi Ecclesia, cui

Bracarensis & Colimbriensis Episcopi propriae dioeceseos Pa-

rochias auferunt , ut diéiante justitia de Parochiis injuste

sibi ablatis reintegretur. De cetero vivit Dominus & vivit

anima mea ¿ quoniam ñeque á Regina U. ñeque á filio suo

Rege A. ñeque ab Infantisa Portugaliae mjssus proficiscor

in
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Jn Franciam aut Burgundiam : hoc enim pertimescit Rex Anno

vester Aragonensis, & hac de cansa interdirtit Glericis E&
lll V*

Jacobi transitum per Regnum suum. Veretur namque ne

exercitus Francorum in Regnum suum veniat, & vendicet

sibi Regni principatum.

3 Haec autem utque hujusmodi Episcopo atque bur-

gensi invic'em clanculo réferentibus , Episcopus magna ani-s

mi perspicacitaté suffragatus marcam argenti , quam secum

habebat , dat amico atque hospiti suo , accipiens ab eo fi-

dem, ne cui quidquam de via sua aut de negotio suo pro-

palen Deínde accepto ab eodem consilio , laetus & tamen
adhuc pavídus discedit , ac veluti columba manibus acci-

pitris labefaétay rapidissimo , sed tamen timidissimo vola-

tu , secat aera ; sic Episcopus per Regnum Aragonensis ty-

ranni , immo per médium Caribdis gressu festino trans-

curra. Postquam autem venit Morlanum , sicut qui naufra-

gium eva-dit , per biduum sesQ ibi refocillavit. Verum illa

refocillatio pene fuit illi disturbado : cum enim jam abiisset,

ecce in crastinb Aragonenses persecutores qui audierant

Portugalensem Episcopum absque licentia Regis Arago-
nensis per Regnum ejus transiré, requirebant eum ut cape-

rent. Sed qui liberavit Danielém de lacu leorlum, & tres

pueros de camino ignis, ipse eripuit Portugalensem Epis-

copum de manibus Aragonensium persecutorum. Postea

Portugalensis Episcopus venit usque ad Cluniacum, & in-

venit ibi Papam Calixtum : tradidit ei literas praedi&i

Compostellani Episcopi, & quae necessaria fuere ut adde-

rentur
, palam ac secreto insuper addidit. Praediéto etiam

Cluniacensi Abbati literas & intersignia quae necessaria

erant contulit. Sane necesse erat ut Abbas Cluniacensis

Hugonem Portugalensem Episcopum sciret esse nuntium

Episcopi S. Jacobi , ut pecuniam , quam sibi reservandam

commiseramus , ei attribueret. , Quod ita 1 faétum est.

Nn 2 De
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De Schismate £? reconciliatione Calixti Vapce , í? Clunia-

censis Abbatis. Cap. 14.

JLnter Calixtum Papam & P. * Cluniacensem Abbatem olim

quasi simulara dileélionis species fuerat. Eleélo namque &
consecrato Guidone Vienensi Archispiscopo ., & Cluriiaci in